UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ TƯ PHÁP

Số:         /BC-STP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày        tháng 3 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả theo dõi thực hiện Kết luận kiểm tra về xử lý vi phạm hành chính

 trong lĩnh vực y tế, kế hoạch và đầu tư

Kính gửi: Chủ tịch UBND tỉnh

Ngày 31/01/2023, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành các Thông báo kết luận kiểm

tra số 32/TB-UBND, 33/TB-UBND, 34/TB-UBND, 35/TB-UBND, 36/TB-

UBND, 37/TB-UBND, 38/TB-UBND, 39/TB-UBND, 40/TB-UBND, 41/TB-

UBND, 42/TB-UBND về việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong

lĩnh vực y tế, kế hoạch đầu tư đối với các đơn vị: Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Y tế,

UBND xã Xuân Tâm, UBND xã Xuân Hiệp, UBND huyện Xuân Lộc, UBND xã

Tam An, UBND xã Long Phước, UBND huyện Long Thành, UBND xã Hưng Lộc,

UBND xã Gia Tân 3, UBND huyện Thống Nhất.

Căn cứ quy định tại điểm a khoản 2 Điều 20 Nghị định số 19/2020/NĐ-CP

ngày 12/02/2020 của Chính phủ kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về

xử lý vi phạm hành chính, sau khi thu thập thông tin, tài liệu có liên quan về tình

hình thực hiện Kết luận kiểm tra, Sở Tư pháp kính báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh

kết quả theo dõi việc thực hiện Kết luận kiểm tra như sau:

1. Thông tin chung về kết luận, kiến nghị và trách nhiệm tổ chức thực

hiện Kết luận kiểm tra chung của đối tượng được kiểm tra

Thực hiện Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 25/01/2022 của Chủ tịch UBND

tỉnh Đồng Nai về quản lý công tác thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính năm

2022; Quyết định số 1948/QĐ-UBND ngày 28/7/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh

thành lập Đoàn Kiểm tra liên ngành việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành

chính trong lĩnh vực y tế, kế hoạch và đầu tư; Kế hoạch số 63/KH-ĐKT ngày

24/8/2023 của Đoàn Kiểm tra về kiểm tra việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm

hành chính trong lĩnh vực y tế, kế hoạch và đầu tư; từ ngày 06/10/2022 đến ngày

26/10/2022, Đoàn kiểm tra đã tiến hành kiểm tra tại: Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở

Y tế, UBND các huyện Thống Nhất, Xuân Lộc, Long Thành và UBND các xã Gia

Tân 3, Hưng Lộc, Xuân Tâm, Xuân Hiệp, Tam An, Long Phước.

Sau khi kết thúc kiểm tra, ngày 31/01/2023, Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành

các Thông báo kết luận kiểm tra về việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành

chính trong lĩnh vực y tế, kế hoạch đầu tư; trong đó đã đánh giá những kết quả đạt

được, chỉ ra những tồn tại, hạn chế, sai phạm cụ thể của từng đối tượng được kiểm

tra và chỉ đạo, yêu cầu các đối tượng được kiểm tra khắc phục, rút kinh nghiệm.

2. Thông tin về quá trình tổ chức chỉ đạo việc thực hiện Kết luận kiểm

tra của đối tượng được kiểm tra

2

Trong Thông báo kết luận kiểm tra, Chủ tịch UBND đã chỉ đạo các đơn vị

nghiêm túc tổ chức kiểm điểm, rút kinh nghiệm; khắc phục sai sót, hạn chế trong

việc áp dụng pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính; kịp thời lãnh đạo, chỉ đạo

tổ chức thực hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về xử phạt vi phạm

hành chính theo quy định pháp luật và báo cáo việc thực hiện kết luận kiểm tra về

UBND tỉnh (thông qua Sở Tư pháp) để theo dõi, kiểm tra.

3. Kết quả thực hiện Kết luận kiểm tra

3.1. Đối với Sở Kế hoạch và Đầu tư

Sở Kế hoạch và Đầu tư đã nghiêm túc rút kinh nghiệm, kịp thời khắc phục

những thiếu sót, hạn chế trong việc áp dụng pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

(Văn vản số 381/SKHĐT-TT ngày 03/02/2023 của Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc

thực hiện Kết luận kiểm tra việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

trong lĩnh vực kế hoạch và đầu tư), cụ thể như sau:

- Đã thực hiện việc lập biên bản vi phạm hành chính, quyết định xử phạt vi

phạm hành chính theo biểu mẫu ban hành kèm theo Nghị định số 97/2017/NĐ-CP;

Nghị định số 118/2021/NĐ-CP, hướng dẫn cá nhân, tổ chức vi phạm ký từng tờ

trong trường hợp biên bản vi phạm gồm nhiều tờ theo quy định tại Điều 58 Luật

Xử lý vi phạm hành chính (sửa đổi, bổ sung năm 2020).

- Đã thực hiện mô tả hành vi vi phạm hành chính trong nội dung biên bản vi

phạm hành chính, quyết định xử phạt vi phạm hành chính theo biểu mẫu ban hành

kèm theo Nghị định số 118/2021/NĐ-CP; đã thực hiện ghi các nội dung liên quan

đến thời hạn, thủ tục thực hiện quyền giải trình theo quy định; đã khắc phục lập

danh mục, đánh bút lục trong việc lưu trữ hồ sơ đảm bảo theo quy định; đã hoàn

thiện bộ máy tổ chức của Thanh tra Sở.

3.2. Đối với Sở Y tế

Sở Y tế đã nghiêm túc rút kinh nghiệm, kịp thời khắc phục những thiếu sót

trong việc áp dụng pháp luật về xử lý vi phạm hành chính (Văn vản số 521/SYT-

TTra ngày 08/02/2023 của Sở Y tế về việc thực hiện Thông báo số 41/TB-UBND

ngày 31/01/2023 của UBND tỉnh Đồng Nai), kết quả như sau:

- Đã chấn chỉnh việc lập biên bản vi phạm hành chính, quyết định xử phạt vi

phạm hành chính theo biểu mẫu ban hành kèm theo Nghị định số 118/2021/NĐ-

CP.

- Đã thực hiện việc lập biên bản bàn giao Quyết định xử phạt cho đối tượng

vi phạm.

- Hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính thực hiện giải trình theo đúng quy định

tại Điều 61 Luật Xử lý vi phạm hành chính (sửa đổi, bổ sung năm 2020).

3.3. Đối với UBND huyện Thống Nhất

UBND huyện Thống Nhất đã có Văn bản số 868/UBND-TP ngày

10/02/2023 yêu cầu các tập thể và các cá nhân có liên quan tổ chức họp kiểm

điểm, đồng thời giao Phòng Nội vụ huyện tổ chức kiểm điểm trách nhiệm các tập

3

thể, cá nhân chưa thực hiện tốt công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành

chính và xây dựng dự thảo kế hoạch khắc phục và lấy ý kiến các thành viên UBND

huyện (Báo cáo số 78/BC-UBND ngày 15/02/2023 ngày UBND huyện Thống

Nhất về kết quả thực hiện Thông báo Kết luận kiểm tra số 40/TB-UBND của Chủ

tịch UBND tỉnh).

3.4. Đối với UBND huyện Xuân Lộc

Tập thể lãnh đạo UBND huyện đã tổ chức họp kiểm điểm các tổ chức, cá

nhân theo Thông báo số 32/TB-UBND, bên cạnh đó UBND huyện đã chỉ đạo làm

rõ trách nhiệm các tổ chức (Công an huyện, Văn phòng HĐND và UBND huyện,

UBND xã Xuân Hiệp, UBND xã Xuân Tâm và UBND thị trấn Gia Ray), cán bộ,

công chức có sai sót trong quá trình phát hiện, xử phạt vi phạm hành chính, người

có thẩm quyền lập biên bản hành chính chưa nắm đầy đủ các quy định của pháp

luật dẫn đến việc lập hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính có vụ việc còn thiếu sót

(Báo cáo số 85/BC-UBND ngày 14/02/2023 của UBND huyện Xuân Lộc về kết

quả thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Thông báo số 32/TB-UBND

ngày 31/01/2023). Đồng thời đã khắc phục sai sót, hạn chế cụ thể như sau:

- Ngày 08/12/2022, UBND huyện Xuân Lộc đã tổ chức Hội nghị tập huấn

nghiệp vụ xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng và an ninh trật

tự, an toàn xã hội cho hơn 200 cán bộ, công chức trực tiếp tham mưu thực hiện

công tác xử phạt vi phạm hành chính.

- Ngày 01/02/2023, UBND huyện Xuân Lộc ban hành Công văn số

499/UBND-NC yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Trưởng Công an huyện,

Chỉ huy trưởng BCH Quân sự huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn có trách

nhiệm quán triệt và khắc phục những tồn tại và hạn chế nêu tại Thông báo số

32/TB-UBND. Đồng thời, UBND huyện đã chỉ đạo Phòng Tư pháp hướng dẫn

các cơ quan, đơn vị, UBND các xã trong việc áp dụng các quy định của pháp luật

về xử lý vi phạm hành chính để triển khai thực hiện theo quy định.

Trong thời gian tới, UBND huyện tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị nghiên

cứu, quán triệt và triển khai hiệu quả Luật Xử lý vi phạm hành chính (sửa đổi, bổ

sung năm 2020), tránh trường hợp để xảy ra thiếu sót, vi phạm liên quan đến công

tác xử phạt vi phạm hành chính. Giao Phòng Tư pháp tham mưu UBND huyện tổ

chức tập huấn chuyên sâu về công tác xử phạt vi phạm hành chính năm 2023.

3.5. Đối với UBND huyện Long Thành

- UBND huyện Long Thành đã ban hành Văn bản số 1606/UBND-NC ngày

01/3/2023 theo đó, yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, Chủ tịch UBND các xã,

thị trấn nghiêm túc thực hiện các nội dung xử phạt các hành vi vi phạm hành chính

theo đúng quy định của Luật Xử lý vi phạm hành chính và Nghị định số

118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ nhằm nâng cao ý thức chấp

hành các quy định về xử lý vi phạm hành chính; nâng cao trách nhiệm và mối

quan hệ phối hợp giữa các phòng, ban, đơn vị và UBND các xã, thị trấn trong

công tác xử lý vi phạm hành chính; khẩn trương tổ chức kiểm tra, rà soát, đề xuất

xử lý dứt điểm, triệt để các quyết định xử phạt, quyết định áp dụng biện pháp khắc

4

phục hậu quả do Chủ tịch UBND các cấp ban hành và giao trách nhiệm cho cơ

quan, đơn vị mình chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện mà còn tồn đọng, chưa thi

hành xong theo đúng quy định của pháp luật.

- Việc xử lý các quyết định xử phạt còn tồn đọng, chưa thi hành xong:

Phòng Tư pháp tổ chức thống kê các quyết định theo từng lĩnh vực, qua đó thường

xuyên theo dõi, liên hệ với các cơ quan, đơn vị được giao tổ chức thực hiện để

nắm bắt, theo dõi tiến độ thực hiện, hỗ trợ hướng dẫn, tháo gỡ những khó khăn,

vướng mắc trong quá trình thực hiện. Đối với các quyết định xử phạt còn tồn

đọng, đã tống đạt và còn thời hiệu thi hành thì tiếp tục chỉ đạo các cơ quan theo

dõi thi hành; đối với các cá nhân có địa chỉ, nơi cư trú trên địa bàn huyện bị xử lý

vi phạm hành chính trên lĩnh vực y tế thì cương quyết buộc thi hành quyết định

xử phạt vi phạm hành chính, nếu không chấp hành sẽ áp dụng biện pháp cưỡng

chế thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính theo quy định. Thực hiện lưu

trữ hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính theo đúng quy định.

- Việc xử lý tồn tại, hạn chế: Ngày 02/3/2023, UBND huyện ban hành Văn

bản số 1638/UBND-NC giao Phòng Nội vụ nghiên cứu nội dung nêu tại Thông

báo số 37/TB-UBND ngày 31/01/2023 của UBND tỉnh, tham mưu UBND huyện

thực hiện kiểm điểm, rút kinh nghiệm. Tuy nhiên, nội dung này đến nay chưa thực

hiện. Do đó, UBND huyện Long Thành xin gia hạn thực hiện nội dung kiểm điểm

đến ngày 15/3/2023 (Báo cáo số 121/BC-UBND ngày 09/3/2023 của UBND

huyện Long Thành về tiến độ thực hiện Thông báo số 37/TB-UBND ngày

31/01/2023 của UBND tỉnh).

3.6. Đối với UBND xã Gia Tân 3, huyện Thống Nhất

UBND xã Gia Tân 3 đã tổ chức rút kinh nghiệm, khắc phục hạn chế, sai

phạm (Báo cáo số 113/BC-UBND ngày 21/02/2023 của UBND xã Gia Tân 3  về

kết quả thực hiện Kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh về việc thi hành pháp luật về

xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế, kế hoạch đầu tư đối với UBND xã

Gia Tân 3), cụ thể như sau:

- Việc khắc phục sai sót, hạn chế:

+ UBND xã Gia Tân 3 đã chỉ đạo công chức Tư pháp – Hộ tịch rà soát và

thực hiện đúng biểu mẫu theo quy định; triển khai đến công chức chuyên môn của

từng lĩnh vực rút kinh nghiệm để đảm bảo việc lập biên bản vi phạm, ra quyết

định xử phạt và lưu trữ hồ sơ xử phạt đúng quy định. Đồng thời, chỉ đạo công

chức chuyên môn, người được phân công nhiệm vụ lập biên bản vi phạm hành

chính trong lĩnh vực y tế thực hiện kiểm điểm, rút kinh nghiệm tránh để xảy ra

những sai sót trên.

+ Phương hướng, giải pháp trong thời gian tới: Tiếp tục triển khai thực hiện

hiệu quả đến toàn thể cán bộ, công chức về Luật Xử lý vi phạm hành chính (sửa

đổi, bổ sung năm 2020); tổ chức kiểm điểm, đánh giá rút kinh nghiệm đối với những

hạn chế, khuyết điểm mà Đoàn kiểm tra nêu để việc thi hành các quy định xử lý vi

phạm hành chính được đảm bảo, đúng quy định pháp luật; tăng cường hỗ trợ kinh

5

phí hoạt động, xác minh, kiểm tra… trong quá trình hoạt động để cán bộ, công chức

thực hiện nhiệm vụ xử lý vi phạm hành chính được hiệu quả.

3.7. Đối với UBND xã Hưng Lộc, huyện Thống Nhất

UBND xã Hưng Lộc đã tổ chức rút kinh nghiệm, nghiêm túc nhận sai sót và

kịp thời chấn chỉnh những tồn tại, hạn chế theo Thông báo kết luận số 38/TB-

UBND ngày 31/01/2023. Đã bổ sung biên bản làm việc ghi nhận sự việc, hướng

dẫn người bị xử phạt nộp tiền phạt tại Kho bạc Nhà nước theo quy định, kịp thời

chấn chỉnh cán bộ, công chức trong việc thực hiện tạm giữ các giấy tờ có liên

quan phải ra quyết định tạm giữ theo quy định (Báo cáo số 73/BC-UBND ngày

15/02/2023 của UBND xã Hưng Lộc về việc khắc phục hạn chế đối với kết quả

kiểm tra công tác xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế).

3.8. Đối với UBND xã Xuân Hiệp, huyện Xuân Lộc

UBND xã Xuân Hiệp đã tổ chức họp kiểm điểm, rút kinh nghiệm, khắc phục

sai sót, hạn chế trong việc áp dụng pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính trong

lĩnh vực y tế; kiểm điểm, rút kinh nghiệm đối với lãnh đạo và các cá nhân trong

việc để xảy ra sai sót, hạn chế khi áp dụng pháp luật về xử phạt vi phạm hành

chính và việc theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc chấp hành các quyết định xử phạt

vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế. Qua đó, nêu cao vai trò trách nhiệm của

cán bộ, công chức trong thực thi nhiệm vụ thời gian tới (Báo cáo số 18/BC-UBND

ngày 17/02/2023 của UBND xã Xuân Hiệp về kết quả thực hiện kết luận kiểm tra

việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế, kế hoạch

và đầu tư).

3.9. Đối với UBND xã Xuân Tâm, huyện Xuân Lộc

UBND xã Xuân Tâm đã tổ chức họp kiểm điểm trách nhiệm của các cá nhân

là lãnh đạo, công chức trong việc không thực hiện đúng việc lập biên bản vi phạm

hành chính; ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính; theo dõi, đôn đốc, kiểm

tra việc chấp hành các quyết định xử phạt, cưỡng chế thi hành quyết định xử phạt.

Qua đó, tập thể UBND xã đã nghiêm túc kiểm điểm rút kinh nghiệm, khắc phục

các hạn chế, thiếu sót trong việc áp dụng pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính.

Đồng thời, yêu cầu toàn thể cán bộ, công chức xã nêu cao vai trò trách nhiệm

trong thực thi nhiệm vụ, trong thời gian tới tập trung công tác chuyên môn, nghiên

cứu các văn bản để thực hiện nhiệm vụ (Báo cáo số 44/BC-UBND ngày 09/3/2023

của UBND xã Xuân Tâm về việc thực hiện kết luận kiểm tra việc thi hành pháp

luật về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế, kế hoạch và đầu tư).

3.10. Đối với UBND xã Tam An, huyện Long Thành

UBND xã Tam An đã tổ chức kiểm điểm, rút kinh nghiệm, khắc phục những

hạn chế như: Đã hướng dẫn người bị xử phạt vi phạm hành chính nộp tiền phạt

tại Kho bạc Nhà nước, thực hiện việc lưu trữ hồ sơ theo quy định (Báo cáo số

12/BC-UBND ngày 02/02/2023 của UBND xã Tam An về việc khắc phục những

tồn tại, hạn chế trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh

vực y tế, kế hoạch và đầu tư).

6

3.11. Đối với UBND xã Long Phước, huyện Long Thành

UBND xã Long Phước đã tổ chức họp rút kinh nghiệm đối với các cá nhân,

đơn vị trong việc áp dụng pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực

y tế. UBND xã và các cá nhân có liên quan nghiêm túc tự kiểm điểm, rút kinh

nghiệm, khắc phục, sửa chữa những thiếu sót, hạn chế, nghiêm chỉnh chấp hành

pháp luật, có biện pháp giám sát chặt chẽ việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm

hành chính trong thời gian tới (Báo cáo số 13/BC-UBND ngày 12/02/2023 của

UBND xã Long Phước về kết quả khắc phục Kết luận kiểm tra việc thi hành pháp

luật về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế, kế hoạch đầu tư).

4. Đánh giá việc thực hiện Kết luận kiểm tra

Các đơn vị được kiểm tra đã triển khai thực hiện nghiêm túc, nội dung bám

sát chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại các Thông báo kết luận kiểm tra về việc thi

hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế, kế hoạch đầu tư.

Đã tổ chức rút kinh nghiệm, kịp thời khắc phục sai sót, hạn chế trong việc áp dụng

pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính đối với người đứng đầu và những cá nhân,

đơn vị có liên quan. Tuy nhiên, UBND huyện Long Thành, UBND xã Xuân Hiệp

và UBND xã Xuân Tâm chưa đảm bảo thời gian báo cáo việc thực hiện kết luận

kiểm tra theo quy định.

Trên đây là kết quả theo dõi việc thực hiện các Thông báo kết luận kiểm tra

của Chủ tịch UBND tỉnh về việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

trong lĩnh vực y tế, kế hoạch đầu tư, Sở Tư pháp kính báo cáo Chủ tịch UBND

tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng UBND tỉnh (phối hợp);

- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở;

- Lưu: VT, ĐKT, TTR.
(Ngoan)

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Kim Hương

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-21T07:38:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thị Kim Hương<huongntk@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-21T07:51:40+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Sở Tư pháp<stp@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-21T07:51:51+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Sở Tư pháp<stp@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-21T07:52:15+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Sở Tư pháp<stp@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!